
 資料２ 別冊  

令和５年度 

公害苦情調査結果報告書

（抜粋）

 ―目次― 

●都道府県別公害苦情受付件数(公害の種類別)・・・ １

●都道府県別公害苦情受付件数 

 (公害の主な発生原因別)・・・・・・・・ ２ 

●都道府県別公害苦情取扱件数及び処理件数・・・・ ３ 

                出典：総務省ホームページ 



第32表都道府県別公害苦情受付件数(公害の種類別)
合計 典型7公害 典型7公害 典型7公害 典型7公害 典型7公害 典型7公害 典型7公害 典型7公害 典型7公害 典型7公害

以外
典型7公害
以外

典型7公害
以外

典型7公害
以外

典型7公害
以外

典型7公害
以外

典型7公害
以外

計 大気汚染 水質汚濁 土壌汚染 騒音 騒音 振動 地盤沈下 悪臭 計 廃棄物投棄 廃棄物投棄 廃棄物投棄 廃棄物投棄 廃棄物投棄 その他
低周波音 計 生活系 農業系 建設系 産業系

都道府県 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件
全国 69153 48969 13165 4690 188 18908 294 2223 52 9743 20184 8376 6357 268 819 932 11808
北海道 1562 958 242 25 44 417 6 42 1 187 604 566 489 4 51 22 38
青森県 356 153 50 16 1 40 - 2 1 43 203 44 17 - 15 12 159
岩手県 523 217 35 38 8 55 2 2 - 79 306 195 163 4 8 20 111
宮城県 744 598 69 46 1 273 9 14 - 195 146 41 35 2 4 - 105
秋田県 350 239 96 43 6 32 1 5 - 57 111 37 35 - - 2 74
山形県 497 276 46 76 6 64 8 4 - 80 221 83 69 2 4 8 138
福島県 535 355 78 29 1 130 2 11 - 106 180 24 20 - 1 3 156
茨城県 2522 1457 458 102 9 444 7 26 4 414 1065 710 492 34 60 124 355
栃木県 1413 613 209 55 5 197 5 10 1 136 800 197 123 3 19 52 603
群馬県 1148 679 243 77 3 211 9 20 - 125 469 123 41 7 55 20 346
埼玉県 2989 2532 669 150 4 1048 20 176 3 482 457 186 83 5 39 59 271
千葉県 5208 3474 1128 155 12 1393 19 190 4 592 1734 1117 829 20 108 160 617
東京都 7723 6433 1059 79 5 3821 38 599 2 868 1290 80 66 1 8 5 1210
神奈川県 3418 3316 988 108 5 1523 27 257 1 434 102 36 33 - 3 - 66
新潟県 894 657 109 134 3 177 13 32 2 200 237 119 71 21 8 19 118
富山県 190 127 30 29 - 40 1 2 - 26 63 34 28 2 1 3 29
石川県 436 241 49 63 - 82 2 7 1 39 195 32 17 3 4 8 163
福井県 485 338 143 69 1 73 - 7 - 45 147 115 84 7 17 7 32
山梨県 891 403 91 78 2 104 5 2 - 126 488 132 92 4 7 29 356
長野県 1659 1043 393 168 12 232 8 10 1 227 616 251 224 8 11 8 365
岐阜県 1509 990 240 245 2 256 5 23 2 222 519 270 239 9 9 13 249
静岡県 1959 1546 354 161 1 499 11 25 - 506 413 116 103 3 4 6 297
愛知県 5451 4404 1352 317 12 1668 14 167 - 888 1047 336 263 4 26 43 711
三重県 1361 932 352 132 1 191 3 10 2 244 429 103 59 5 23 16 326
滋賀県 794 597 87 161 4 166 1 31 - 148 197 86 61 2 11 12 111
京都府 1491 883 179 120 4 349 8 25 - 206 608 262 224 6 21 11 346
大阪府 3938 3617 772 155 1 1990 8 230 - 469 321 66 48 - 15 3 255
兵庫県 2480 1869 374 220 3 702 6 75 - 495 611 292 217 9 32 34 319
奈良県 941 428 105 130 1 113 6 6 - 73 513 195 161 3 17 14 318
和歌山県 859 327 94 81 2 90 - 10 - 50 532 92 78 2 5 7 440
鳥取県 313 170 28 33 - 36 - 6 - 67 143 32 23 - 8 1 111
島根県 241 137 43 19 2 33 - 2 - 38 104 86 77 2 1 6 18
岡山県 678 455 127 98 2 151 4 14 - 63 223 44 17 4 14 9 179
広島県 1216 943 301 202 1 284 5 27 1 127 273 90 58 1 19 12 183
山口県 741 444 218 71 1 86 1 3 - 65 297 162 155 1 1 5 135
徳島県 476 275 116 40 1 56 2 4 - 58 201 82 73 2 3 4 119
香川県 615 483 180 86 1 101 - 3 - 112 132 63 42 4 12 5 69
愛媛県 753 600 315 77 1 141 3 7 - 59 153 112 76 3 7 26 41
高知県 304 183 41 49 2 46 1 5 - 40 121 79 59 3 8 9 42
福岡県 3350 2123 792 249 5 690 23 42 1 344 1227 786 684 19 48 35 441
佐賀県 395 301 121 81 - 49 1 6 - 44 94 42 32 2 3 5 52
長崎県 900 480 123 66 1 165 - 10 1 114 420 177 140 6 16 15 243
熊本県 692 491 140 82 - 142 3 15 - 112 201 99 80 7 4 8 102
大分県 961 471 111 73 2 115 1 9 - 161 490 111 72 1 23 15 379
宮崎県 866 498 172 90 5 101 - 11 - 119 368 194 111 13 44 26 174
鹿児島県 1477 509 114 60 2 113 1 28 24 168 968 206 148 27 13 18 762
沖縄県 849 704 129 52 3 219 5 11 - 290 145 71 46 3 9 13 74
注)「-」は表章件数がないものを示す。
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第33表都道府県別公害苦情受付件数(公害の主な発生原因別)
合計 焼却(施設) 産業用機械

作動
産業排水 流出・漏洩 工事・建設

作業
飲食店営業 カラオケ 移動発生源

(自動車運
行)

移動発生源
(鉄道運行)

移動発生源
(航空機運
航)

投棄された
廃棄物

家庭生活
(機器)

家庭生活
(ペット)

家庭生活
(その他)

焼却(野焼
き)

自然系 その他 不明

都道府県 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件
全国 69153 954 4340 992 2353 12530 2076 805 1207 75 454 7096 894 559 2674 10616 8328 8940 4260
北海道 1562 46 53 7 59 263 31 16 34 1 12 541 25 10 32 146 26 199 61
青森県 356 5 3 8 7 16 7 2 2 - 1 36 2 16 24 46 123 45 13
岩手県 523 6 9 16 26 26 4 - 7 1 - 186 6 4 25 47 83 44 33
宮城県 744 14 57 8 32 154 27 14 24 1 27 34 13 7 41 32 80 103 76
秋田県 350 9 16 6 36 23 4 - 5 - - 29 12 1 18 75 39 59 18
山形県 497 13 19 8 62 42 5 1 7 1 - 78 6 7 27 33 114 46 28
福島県 535 16 55 18 17 73 4 3 14 1 - 24 11 1 27 47 154 51 19
茨城県 2522 18 145 48 65 146 37 23 25 1 4 584 58 24 182 484 214 332 132
栃木県 1413 10 60 17 29 99 20 6 20 - - 107 19 37 90 189 306 334 70
群馬県 1148 31 122 19 46 61 12 4 13 1 - 102 20 9 27 191 315 120 55
埼玉県 2989 57 316 33 68 641 94 45 85 4 3 140 34 15 88 545 79 547 195
千葉県 5208 21 251 33 89 766 98 37 83 5 212 1028 77 16 224 901 458 627 282
東京都 7723 52 333 35 51 3091 569 152 114 9 124 81 149 74 293 395 902 963 336
神奈川県 3418 24 228 12 40 1059 202 79 90 5 15 39 22 10 99 578 46 530 340
新潟県 894 22 56 17 88 105 15 5 17 - - 77 29 8 36 145 109 111 54
富山県 190 5 13 7 17 18 3 - 2 - - 6 1 - 7 24 26 24 37
石川県 436 20 18 9 30 42 7 3 7 1 - 29 11 5 11 23 158 35 27
福井県 485 10 36 14 37 34 4 2 10 1 1 82 14 1 14 130 28 33 34
山梨県 891 11 11 22 47 60 11 1 6 - - 75 14 24 75 106 304 87 37
長野県 1659 31 64 11 102 81 13 5 39 - - 229 28 16 91 409 265 195 80
岐阜県 1509 25 132 39 97 147 23 3 40 - - 212 38 4 48 329 130 126 116
静岡県 1959 31 218 49 44 178 49 20 25 2 1 107 12 28 59 485 219 269 163
愛知県 5451 83 571 76 145 950 184 54 121 7 15 314 47 37 203 1086 529 669 360
三重県 1361 19 72 35 67 118 16 14 12 1 1 94 12 8 67 300 247 162 116
滋賀県 794 26 80 18 73 105 16 1 28 3 1 70 6 3 16 125 66 88 69
京都府 1491 15 78 24 42 230 53 15 28 4 1 130 50 7 109 136 315 143 111
大阪府 3938 26 436 27 104 1454 228 210 79 8 14 50 8 5 65 304 159 500 261
兵庫県 2480 44 169 47 145 587 65 49 50 - 4 264 12 15 40 353 184 293 159
奈良県 941 15 26 11 50 63 6 3 11 - - 205 11 16 37 72 293 64 58
和歌山県 859 9 21 21 31 75 9 2 6 - 1 51 15 4 40 66 213 231 64
鳥取県 313 12 12 8 11 19 9 - 2 - - 30 4 4 8 32 106 20 36
島根県 241 - 7 6 8 23 6 - 4 - - 72 3 1 18 49 5 27 12
岡山県 678 22 65 17 32 113 9 - 11 - - 38 2 8 13 90 28 166 64
広島県 1216 21 92 24 78 188 14 2 35 3 - 81 6 10 31 236 165 172 58
山口県 741 10 31 13 19 81 12 - 7 2 - 155 4 4 16 163 134 41 49
徳島県 476 24 14 9 11 44 7 1 2 - 6 80 - - 10 87 127 20 34
香川県 615 12 33 18 24 55 13 4 7 1 - 46 4 9 22 187 75 76 29
愛媛県 753 12 41 21 33 124 8 1 12 2 - 100 11 2 15 255 38 44 34
高知県 304 1 18 16 21 50 6 - 2 1 - 65 4 3 9 27 37 25 19
福岡県 3350 60 99 47 111 557 73 6 31 3 3 730 46 53 99 685 277 282 188
佐賀県 395 6 28 8 48 24 5 - 3 - - 40 3 - 15 119 48 31 17
長崎県 900 4 38 9 40 99 9 3 7 2 - 155 14 1 51 142 17 259 50
熊本県 692 10 37 28 26 88 14 3 13 1 2 56 4 11 55 159 63 78 44
大分県 961 3 44 14 31 98 13 - 9 1 - 87 7 6 36 146 172 220 74
宮崎県 866 26 29 24 62 65 6 3 8 2 4 163 3 4 33 165 115 112 42
鹿児島県 1477 7 33 19 16 56 9 5 42 - 1 154 10 20 58 143 710 164 30
沖縄県 849 10 51 16 36 139 47 8 8 - 1 40 7 11 70 129 27 173 76
注)「-」は表章件数がないものを示す。
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第40表都道府県別公害苦情取扱件数及び処理件数
取扱件数 取扱件数 取扱件数 処理件数 処理件数 処理件数 処理件数 処理件数
合計 新規受付 前年度から

の繰越
合計 直接処理 他へ移送

(警察、国
等の機関
へ)

翌年度へ繰
越(未処理)

その他

都道府県 件 件 件 件 件 件 件 件
全国 74608 69153 5455 74608 62087 2239 5537 4745
北海道 1608 1562 46 1608 1406 44 58 100
青森県 435 356 79 435 318 21 71 25
岩手県 536 523 13 536 406 24 14 92
宮城県 808 744 64 808 497 58 90 163
秋田県 360 350 10 360 302 33 7 18
山形県 499 497 2 499 449 19 3 28
福島県 554 535 19 554 500 23 19 12
茨城県 2585 2522 63 2585 2207 140 50 188
栃木県 1427 1413 14 1427 1287 48 15 77
群馬県 1156 1148 8 1156 1059 64 7 26
埼玉県 3051 2989 62 3051 2705 84 54 208
千葉県 5380 5208 172 5380 4489 220 161 510
東京都 9239 7723 1516 9239 7188 130 1684 237
神奈川県 5390 3418 1972 5390 3277 10 1964 139
新潟県 913 894 19 913 772 35 27 79
富山県 197 190 7 197 173 14 7 3
石川県 440 436 4 440 423 2 4 11
福井県 487 485 2 487 420 18 2 47
山梨県 907 891 16 907 827 33 9 38
長野県 1683 1659 24 1683 1517 41 22 103
岐阜県 1516 1509 7 1516 1372 57 11 76
静岡県 1984 1959 25 1984 1845 43 21 75
愛知県 5492 5451 41 5492 5091 104 40 257
三重県 1372 1361 11 1372 1128 48 12 184
滋賀県 813 794 19 813 739 28 23 23
京都府 1603 1491 112 1603 1318 32 120 133
大阪府 4632 3938 694 4632 3817 45 654 116
兵庫県 2501 2480 21 2501 2228 78 17 178
奈良県 953 941 12 953 786 46 12 109
和歌山県 860 859 1 860 707 43 2 108
鳥取県 321 313 8 321 296 6 6 13
島根県 252 241 11 252 197 20 5 30
岡山県 691 678 13 691 636 7 13 35
広島県 1316 1216 100 1316 1173 32 60 51
山口県 758 741 17 758 667 35 14 42
徳島県 479 476 3 479 421 40 - 18
香川県 624 615 9 624 526 23 10 65
愛媛県 786 753 33 786 695 39 25 27
高知県 316 304 12 316 235 15 15 51
福岡県 3450 3350 100 3450 2783 154 94 419
佐賀県 403 395 8 403 341 26 4 32
長崎県 918 900 18 918 810 31 24 53
熊本県 719 692 27 719 590 37 35 57
大分県 979 961 18 979 831 51 11 86
宮崎県 880 866 14 880 659 31 8 182
鹿児島県 1485 1477 8 1485 1301 45 9 130
沖縄県 850 849 1 850 673 62 24 91
注)「-」は表章件数がないものを示す。
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